mayoría de las unidades carcelarias que terminaron por llevar a la declaración 

de la emergencia en el año 2019. 

Al respecto el ex ministro de justicia indicó en la resolución nº 184/2019 

del 25 de marzo de 2019, entre otras cosas, que “…la capacidad operativa de 

alojamiento ideal a esa última fecha alcanza las doce mil doscientas treinta y 

cinco (12.235) plazas, lo cual determina una sobrepoblación superior al doce por 

ciento (12%)”. En esa resolución se decidió declarar la “emergencia en materia 

penitenciaria por el término de tres años” (RESOL-2019-184-APN-MJ). 

Entonces, partiendo de la base de una determinación de la pena